
 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

NVO AKTUALITĀTES 
18.07.2016. 

www.nvo.lv / alianse@nvo.lv  / @alianse 

 

I Latvijas Pilsoniskajā aliansē 

II Alianses biedru organizācijās  

III NVO sektorā Latvijā 

IV NVO informē 

V Pasaulē 

 

 
 

 

 

 

 

Šonedēļ NVO tiksies vasaras akadēmijā! 

No 20.-22. jūlijam biedrība Latvijas Pilsoniskā alianse organizē Vasaras akadēmiju 

2016! Šī gada vasaras akadēmijas tēmas ir: cieņpilnas komunikācijas kultūra, 

informācijas veidošana un pasniegšana, reaģēšanas māksla, mūsdienīgs vadītājs un citas 

tēmas. Par iepriekšminētajām tēmām runās tādi jomas eksperti kā – Arstarulsmirus un 

Maira Dzene, Ansis Jurģis Stabings, Elīna Kļaviņa, Jānis Skutelis un Baiba Rubess. 

Akadēmijas dalībniekiem būs arī iespēja apgūt interaktīvo neformālās izglītības metodi 

– Stāstu stāstiem izstāstīju, tāpat intensīvajā apmācību grafikā ir paredzēta arī mandalu 

zīmēšana un atelpas brīdis. Vasaras akadēmijā pulcēsies NVO pārstāvji no visas 

Latvijas un tā būs iespēja ne tikai atrast jaunus kontaktus, bet arī stiprināt jau esošos. 

 

Latvijas Pilsoniskās alianses birojs dosies uz vasaras akadēmiju, tādēļ no 20.-

22. jūlijam periodiski atbildēsim tikai uz e-pastiem.  

 

Atzīmē savā kalendārā 13.augustu! 

13.08.2016. Birojnīcā, Berga Bazārā, notiks eLPA rīkotais pasākums “Biedrību un 

nodibinājumu bazārs” (BNB), kurā “savedīsim kopā” nevalstiskās organizācijas, 

pilsoņu iniciatīvas, rīdziniekus un Rīgas viesus, kā arī uzņēmējus, lai veicinātu 

starpnozaru sadarbību, kas rezultētos ar kopīgu sociālo problēmu risināšanu un dažādu 

kopienu attīstības attīstību. Dienas pirmajā pusē būs lekcija par biznesa un nevalstisko 

sektoru – ko viens no otra varam mācīties -, pēc tam sekos diskusija ar Rīgas 

uzņēmējiem, lai saprastu, kas ir tie priekšnoteikumi un kas ir tie šķēršļi, lai biznesa 

sektors vēlētos vai gluži pretēji – nevēlētos atbalstīt nevalstisko organizāciju aktivitātes. 

Pēc diskusijas notiks tīklošanās aktivitātes, un dienas noslēgumā kultūras pasākumi par 

 

 

I ALIANSĒ 
 

 

 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.nvo.lv/
mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

pilsonisko sabiedrību. Tāpat visas dienas garumā būs iespēja apmeklēt 1991.gada 

barikāžu vēstures specializēto autobusu un Latvijas Samāriešu apvienības busiņu ar  

sociālajiem pakalpojumiem, nodot savu unikālo sociālo vēstījumu plašākai auditorijai 

un vēl citas aktivitātes. 

Drīzumā tiks publicēta precizēta programma, bet jau tagad aicinām pierezervēt šo 

datumu. Un tās organizācijas, kuras vēlas piedalīties pasākumā, lai parādītu sevi citiem, 

iegūtu informāciju, kā sadarboties ar biznesa sektoru un gūtu motivāciju turpmākajam 

darbam, aicinām savlaicīgi pieteikties, rakstot uz kristine@nvo.lv.  

 

Projekts tiek līdzfinansēts Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta 

Sabiedrības integrācijas programmas ietvaros. 

 
 

eLPA komandā - izmaiņas 

Sākot ar 15.07.2016. eLPA direktore R.Pīpiķe devās ilgākā atvaļinājumā sakarā ar savas 

ģimenes plānoto pieaugumu. Rasma sava darba laikā, pēdējos divos gados ir varējusi 

nodrošināt nepārtrauktu virzību uz NVO darbības vides sakārtošanu gan attīstot jaunus 

instrumentus NVO un sabiedrības līdzdalības pētniecības jomā, gan vadot pētījumus par 

NVO sektoru Latvijā, gan nodrošinot NVO interešu aizstāvību valsts pārvaldē, panākot 

ne tikai uzlabojumus normatīvajā regulējumā, kas skar sektoru kopumā, bet arī to, ka 

tiek sniegts finansiāls atbalsts NVO darbībai no Latvijas valsts budžeta. Dodoties 

pārtraukumā Rasma novēl visiem NVO: „Neviens Tavai idejai netic tik ļoti, cik Tu, 

tāpēc arī to īstenošanā visvairāk paļaujies tieši uz sevi!” eLPA direktora pienākumus 

Rasmas prombūtnē veiks eLPA politikas koordinatore Kristīne Zonberga. Kristīne 

eLPA darbojas trīs gadus un ir pierādījusi sevi kā izcila stratēģe un kompetenta NVO 

interešu aizstāve. Pēdējos divus gadus Kristīne darbojusies plecu pie pleca ar Rasmu un 

ir praktiski nodrošinājusi dažādu NVO interešu aizstāvības ideju īstenošanu. eLPA 

novēl attīstību un izdošanos.  

 

EEZ un Norvēģijas finanšu instruments – nākamais periods 

Atbilstoši 29.06.2016. NVO un MK sadarbības memoranda īstenošanas padomes sēdē 

lemtajam Finanšu Ministrija, sadarbībā ar nozaru ministrijām un Valsts kanceleju 

15.07.2016. organizēja tikšanos, lai sniegtu NVO pārstāvjiem informāciju par turpmāk 

virzāmajām programmu jomām un investīciju priekšlikumiem šo finanšu instrumentu 

ietvaros, par ko informēja nozaru ministrijas un Valsts kanceleja, savukārt par kopīgo 

instrumentu attīstības un ieviešanas laika grafiku informēja Finanšu ministrija. Kā ar, 

sanāksmes dalībnieki īsi diskutēja par EEZ/ Norvēģu finanšu instrumentu ieviešanas 

šķēršļu mazināšanu nacionālā līmenī. eLPA šajā sanāksmē pārstāvēja eLPA direktore 

R.Pīpiķe un eLPA politikas koordinatore K.Zonmberga. eLPA galvenais uzstādījums 

bija precizēt un turpināt iestāties par to, ka pilsoniskās sabiedrības fondam no šiem 

instrumentiem novirzāmi nevis pieci miljoni eiro, kā sākotnēji plānots, bet desmit 

miljoni eiro, kas būtu 10% no abiem EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentiem 

pieejamā kopapjoma. Lai detalizētāk iepazītos ar katras prioritātes ietvaros plānotajām 

aktivitātēm, aicinām iepazīties ar prezentāciju šeit. eLPA uzsver, ka organizācijām ir 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
mailto:kristine@nvo.lv
http://nvo.lv/lv/news/publication/eez-un-norvegijas-finansu-instruments-nakamais-per-7453/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

būtiski būt aktīvām tieši turpmākajā laikā, sazinoties ar ministriju pārstāvjiem un 

piedaloties instrumentu plānošanā, īpašu nozīmīgumu eLPA saskata to organizāciju 

aktīvai iesaistei, kuru iesaisti finanšu instrumentu apguvē atsevišķas ministrijas jau ir 

ieplānojušas, proti – veselības, labklājības, kultūras jomas ietvaros. Vairāk informāciajs 

var iegūt šeit. 

 

eLPA citām organizācijām 

12.07.2016. noslēdzās eLPA vadītais lekciju apmācību cikls Bērnu paliatīvās aprūpes 

biedrības komandai. Lekciju ciklā ietilpst lekcijas, pēc kurām dalībnieki saņem 

sertifikātu  interešu aizstāvības organizāciju vadībā un darbībā. Lekciju cikls sastāv no 

tādām lekcijām kā organizācijas iekšējie resursi un stratēģiskā vadība, NVO līdzdalība 

lēmumu pieņemšanā, organizācijas attīstības plāna izveide, organizācijas lietvedība un 

komunikācijas prasmju attīstība. Lekciju cikls ir biedrības „Latvijas Pilsoniskā alianse” 

īstenots apmācību kurss, kuru izvēlās organizācijas, kas vēlās paaugstināt savas prasmes 

interešu aizstāvības darbā. Konkrētās apmācības notika pateicoties Nacionālā NVO 

fonda atbalstam, kura ietvaros Bērnu paliatīvās aprūpes biedrība bija iesniegusi 

kapacitātes stiprināšanas projektu. Visa projekta ietvaros tā dalībnieki tikās piecas reizes 

un semināra cikla ietvaros sniedza pozitīvu viedokli, sakot, ka šie kursi lika viņiem 

daudz ko pārdomāt un ieraudzīt veidus, kā darboties daudz efektīvāk. Ja arī Tev vai 

Tavai organizācijai ir interese par šādām apmācībām, esi laipni aicināts sazināties ar 

eLPA komandu. 

 

Sēklas krīt auglīgā zemē 

14.07.2016. Latvijā, Jūrmalā norisinājās Zemgales NVO centra rīkota starptautiska ES 

programmas Erasmus+  atbalstīta projekta noslēguma konference. Konferences 

saturiskā programma tika veidota ciešā sadarbībā ar eLPA un starptautiskajiem projekta 

partneriem no Rumānijas, Portugāles, Beļģijas un Vācijas. Pasākuma ietvaros tās 

dalībniekiem bija sniegta iespēja gan uzklausīt politikas veidotāju viedokli un 

informāciju par aktualitātēm sociālās uzņēmējdarbības jomā Latvijā, gan arī saņemt 

informāciju par dažādiem sociāliem uzņēmumiem un pieeju šai jomai no projekta 

sadarbības partneriem. Pasākuma laikā Latvijas speciālistu vadībā konferences 

dalībnieki apguva inovatīvas metodes radošai ideju attīstībai, kā arī iedziļinājās sociālās 

uzņēmējdarbības problēmsituācijās, izmantojot projekta laikā attīstītās un apkopotās 

izglītošanās metodes, kas izmantojamas attīstot sociālo uzņēmējdarbību. Pasākumā 

valdīja pozitīva gaisotne, kas rosināja idejas un jaunu sadarbības ideju rašanos. eLPA 

izsaka paldies visai Zemgales NVO centra komandai par labu un radošu sadarbību. 

 

Rīgas iedzīvotājiem ir iespēja uzzināt par iesaistīšanos NVO! 

Sākot no februāra beigām biedrība Latvijas Pilsoniskā alianse (eLPA) īsteno projektu 

“Tilts 2016”, Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Sabiedrības 

integrācijas programmas ietvaros. Projekta ietvaros tiek īstenotas vairākas aktivitātes, 

kuras veicina rīdzinieku informētību un iesaistīšanos nevalstisko organizāciju sektorā 

(NVO).  

Aprīļa mēnesī Rīgas skolās norisinājās kampaņa “Mazais pilsonis” pirmais posms, 

kuras laikā Rīgas NVO devās uz skolām un informēja skolēnus par savas organizācijas 

darbību, pilsonisko sabiedrību Rīgā, izspēlēja interaktīvo spēli un aicināja skolēnus 

pašiem būt pilsoniski aktīviem un īstenot kādu iniciatīvu. Dažas klases jau paspēja 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://nvo.lv/lv/news/publication/eez-un-norvegijas-finansu-instruments-nakamais-per-7453/
http://www.palliative.lv/
http://www.palliative.lv/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

īstenot kādu aktivitāti maijā, piemēram, Friča Brīvzemnieka pamatskolas 9.klases 

skolēni devās uz netālu esošo veco ļaužu pansionātu ,,Ciāna”. Kampaņā iesaistītās 

klases turpinās īstenot pilsoniskās iniciatīvas mācību gada pirmajos mēnešos. 

Sākot ar 21.03.2016. trīs reizes mēnesī iznāks Rīgas NVO grāmatzīme, kurā tiek 

skaidrotas Rīgas pašvaldības līdzdalības, sadarbības un pakalpojumu iespējas, kuras tiek 

piedāvātas NVO un pilsoniski aktīviem cilvēkiem.  Līdz šim ir iznākušas trīspadsmit 

Rīgas NVO grāmatzīmes, kuras iznāk kopā ar e-ziņu lapu “Nesēdi tumsā!”. 

No 15.03.2016. eLPA sociālajā medijā twitter ir izveidots tēmturis #BNRiga, ar kura 

marķējumu tiek regulāri publicēti līdzdalības  un sadarbības padomi Rīgas 

iedzīvotājiem un organizācijām. Uz doto brīdi ir publicēti vairāk kā 30 padomi. Lai būtu 

informēts par padomiem, seko mums @alianse. 

13.08.2016. Berga bazārā notiks - Biedrību un nodibinājumu bazārs 2016, kurā 

piedalīsies Rīgas NVO un Rīgas iedzīvotāji. Pasākuma mērķis ir informēt par 

iesaistīšanās iespējām Rīgas nevalstiskajās organizācijās. 

 

Projekts tiek līdzfinansēts Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta 

Sabiedrības integrācijas programmas ietvaros. 

 
 

“Jaunatnes kultūras un estētiskās audzināšanas asociācija” uzsāk 

projektu “Mēs Latvijai!” 

No 2016. gada jūlija līdz novembra beigām biedrība “Jaunatnes kultūras un estētiskās 

audzināšanas asociācija” īstenos projektu “Mēs Latvijai!”. Projekts tiek īstenots 

starpkultūru dialoga jomā projektu konkursa “Rīgas reģiona NVO izaugsmei un 

attīstībai 2016” ietvaros. Projekta galvenais mērķis ir veicināt dažādu tautību bērnu un 

jauniešu starpkultūru komunikāciju, kā arī apzināt katras nacionālās identitātes nozīmi 

Latvijas kopējā kultūru daudzveidībā. Svarīgs uzsvars, veidojot aktivitātes, būs stiprināt 

bērnu un jauniešu piederības sajūtu Latvijai - savai valstij un mīlestību pret šo zemi, 

vienlaikus iesaistoties dažādu kultūru mantojuma saglabāšanā, kā arī nākotnes 

sadarbības veidošanā. Nozīmīgākais pasākums projekta gaitā būs Latvijas bērnu un 

jauniešu konkurss – festivāls “Mēs Latvijai!”, kurā piedalīties aicināti dažādu Latvijā 

dzīvojošo tautību bērni un jaunieši. Konkursā varēs iesaistīties bērnu un jauniešu 

kolektīvi vai individuāli jaunie mākslinieki vecumā no 10 līdz 25 gadiem, lai muzikālos, 

dejas vai teatrālos priekšnesumos iepazīstinātu ar savu nacionālo kultūru. Konkursa – 

festivāla svinīgs noslēgums un laureātu apbalvošana paredzēta 10. novembrī kultūras 

pilī “Ziemeļblāzma”. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 
Konkursa īstenošana norit saskaņā ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas konkursa „Par atsevišķu 

valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru dialoga jomā” 

rezultātiem. Finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets. 

   

 

 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://nvo.lv/lv/news/publication/rigas-iedzivotajiem-ir-iespeja-uzzinat-par-iesaist-7449/
https://twitter.com/alianse
https://www.facebook.com/biedriba99jkeaa/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

 

 
 

II ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS 
 

Kurzemes NVO atbalsta centrs aicina uz tikšanos 

20.07.2016. plkst.13:00 Kapelleru namā, Saldū, Kurzemes NVO atbalsta centrs aicina 

uz tikšanos Saldus un Brocēnu novadu nevalstiskās organizācijas, lai pārrunātu 

Kurzemes NVO atbalsta centra vēlmi atjaunot Saldus NVO koordinēšanas punktu, 

tuvākās plānotās aktivitātes, uzklausītu klātesošo vēlmes un priekšlikumus, kā arī 

pastāstītu par šobrīd esošajiem un vēl plānotajiem NVO finanšu avotiem! Vēlams 

iepriekš pieteikties šeit. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

Notiks gadskārtējā konference "Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 

2016" 

29.-30.07.2016. Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē notiks sestā gadskārtējā 

konference "Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 2016". Tā turpinās dialogu starp 

ārvalstīs dzīvojošajiem latviešiem, Latvijas valsts iestādēm un sabiedrību latviskās 

identitātes saglabāšanai un saišu stiprināšanai ar Latviju. Pietikties var līdz 18. jūlijam 

elektroniski aizpildot pieteikuma anketu. Konferences sesijām ir izvēlētas trīs tēmas – 

"Latviskās kultūrtelpas stiprināšana", "Pilsoniskā un ekonomiskā potenciāla stiprināšana 

mītnes zemēs", "Atgriešanās Latvijā – izaicinājums un iespēja". Konferenci organizē 

Kultūras ministrija sadarbībā ar Ārlietu ministriju, Eiropas Latviešu apvienību, 

Izglītības un zinātnes ministriju un Pasaules Brīvo latviešu apvienību. Vairāk 

informācijas var atrast šeit. 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Projektu nakts 2016  

27.-28.08.2016. viesu namā “Turbas” Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra jau 

otro gadu pēc kārtas organizē tematisku vasaras festivālu “Projektu nakts 2016”. 

Festivāla mērķis ir veicināt programmas “Erasmus+” projektu izstrādi, t.i., ikvienam 

interesentam, kurš līdz šim nav īstenojis “Erasmus+: Jaunatne darbībā” projektus, būs 

iespēja iepazīt Jauniešu apmaiņas, Eiropas Brīvprātīgā darba un Jaunatnes darbinieku 

mobilitātes projektu būtību un, protams, izprast, kā savu ideju ietērpt projekta ietvaros. 

Pieteikšanās līdz š. g. 28. jūlijam, elektroniski aizpildot pieteikuma anketu. Dalība 

“Projektu naktī 2016” ir bez maksas. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

 

III LATVIJĀ 
 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://kurzemesnvo.lv/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfdZmjC4lGumIVr7SQtejpcyJawXx9TCd24FRYlu14KdgbjKA/viewform
http://kurzemesnvo.lv/index.php/1718-kurzemes-nvo-atbalsta-centrs-aicina-uz-tiksanos-saldus-un-brocenu-nvo
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeHnYGxb-PvKP812VLPBFjGQWZ3cN39qfwH3fZR4pbjGubEiQ/viewform
http://www.ela.lv/
https://www.lnb.lv/lv/ziedona-zale-notiks-gadskarteja-konference-latviesi-pasaule-piederigi-latvijai-2016
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe1_f08sLm7tSov_DEXu8tqfnCOxYPIofg8bx1rGOJOcdnx2Q/viewform
http://www.brfonds.lv/jaunumi/read/529/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

Atklāta jauna datu bāze „Redzi, dzirdi Latviju!” 

Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvs izveidojis 

jaunu interneta vietni www.redzidzirdilatviju.lv, kura sniedz iespēju attālināti meklēt un 

iepazīties ar informāciju no Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva 

kinodokumentu un videodokumentu datubāzēm par arhīvā uzkrātajām kinohronikām un 

dokumentālajiem filmējumiem par Latviju, kā arī par Latvijā radītajām dokumentālajām 

filmām, spēlfilmām, animācijas filmām u.c. Vietnē ir atrodamas 1910.-1966. gadā 

veidotās kinohronikas un tās ir brīvi pieejamas. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Apstiprināti MK noteikumi par ES fondu investīcijām 2,97 miljardu 

eiro apmērā 

15.07.2016. Ministru kabinetā (MK) tika izskatīts Finanšu ministrijas (FM) ikmēneša 

informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda (ES 

fondi) investīciju ieviešanas statusu. Šī gada jūnijā novērojams stabils progress 

investīciju uzsākšanas gatavībai – apstiprināti 4 MK noteikumi ar kopējo finansējumu 

260,4 miljoni eiro un izsludinātas 7 projektu iesniegumu atlases par 204,6 miljoniem 

eiro. Kopumā līdz 14. jūlijam apstiprināti MK noteikumi par investīcijām 2,97 miljardu 

eiro apmērā. Kā ziņots iepriekš, līdz šim ir apstiprināti 76 MK noteikumi, kas aptver 

gandrīz 70% Latvijai 2014. – 2020. gada plānošanas periodā pieejamā ES fondu 

investīciju apjoma. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Aptaujas anketa par iespējamajām profesijām 

SIA „KPMG Baltics” veic pētījumu Sociālās Integrācijas Valsts Aģentūras uzdevumā, 

lai identificētu profesijas, kurās varētu tikt nodarbinātas personas ar invaliditāti. 

Balstoties uz šiem rezultātiem, Sociālās Integrācijas Valsts Aģentūra izstrādās jaunas 

programmas, lai varētu apmācīt personas ar invaliditāti, kuras varēs pēc tam aktīvāk 

iesaistīties darba tirgū. Atbilstoši, pētījuma rezultātā ieguvēji būs gan personas ar 

invaliditāti, kuras varēs apgūt jaunas prasmes, gan darba devējiem palielināsies iespēja 

algot profesionālus darbiniekus ar atbilstošām prasmēm. Aptaujas anketu var aizpildīt 

šeit līdz 22.07.2016.  

 

Projektu konkursu apkaimju līdzdalības un piederības veicināšanai  

Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departaments izsludina Sabiedrības 

integrācijas programmas projektu konkursu „Apkaimju iniciatīvas līdzdalības un 

piederības veicināšanai” – apkaimju iniciatīvu projektu īstenošanai Rīgas pilsētā.  

Konkursa mērķis ir aktualizēt un veicināt Rīgas iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību, kā arī 

izglītot un informēt iedzīvotājus par šo tēmu, tai skaitā veicināt brīvprātīgo darbu un 

piederības sajūtu savai apkaimei, pilsētai un valstij, aktivizēt apkaimju kustību kā vienu 

no iedzīvotāju pašorganizācijas veidiem, lai veiktu vietējās kopienas  interešu 

aizstāvēšanu, izzinātu iedzīvotāju problēmas un meklētu risinājumus savstarpējā 

iedzīvotāju un pašvaldības sadarbībā, nodrošinot iedzīvotāju personisko līdzdalību 

kopienas dzīves vides uzlabošanā. Maksimālais finansiālais atbalsts vienam projektam 

ir EUR 2500,00.  Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 3.augusts plkst. 16.00. 

Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.redzidzirdilatviju.lv/
https://www.arhivi.gov.lv/news.aspx?groupId=1&id=96&y=2016&m=7
http://www.esfondi.lv/jaunumi/apstiprinati-mk-noteikumi-par-es-fondu-investicijam-297-miljardu-eiro-apmera
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfxcQH2Fin52lf0P_CwwDeRm0Q0NhXdOxK0njXODdlTF96-IQ/viewform?c=0&w=1&usp=send_form
http://www.iksd.riga.lv/public/76511.html


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

 
 

IV NVO INFORMĒ 
 

Pilsoniskais dialogs - interešu aizstāvībā! 

Rīgas reģionu resursu centrs aicina visus, kas izprot, cik nozīmīga ir Latvijas senioru 

dzīve iesaistīties uz atbalstīt ar saviem ziedojumiem Rīgas aktīvo senioru alianses 

„RASA” veidoto projektu. Projekta mērķis: Pilsoniskās sabiedrības attīstība, izglītojot 

dažādas mērķgrupas sniedzot sociālo kompetenču zināšanas. Projekta laikā tiks veiktas 

šādas aktivitātes: 1) Sagatavošanās periodā tiks noskaidrots kādas vajadzības ir 

senioriem attiecībā uz valsts vai pašvaldības pakalpojumiem konkrētā kopienā; 

2) Projekta ietvaros tiks analizētas konkrētās mērķa grupas pieeja valsts un pašvaldības 

pakalpojumiem un infrastruktūrai, tiks apkopoti mērķa grupas apmierinātības rādītāji 

par pieejamajiem pakalpojumiem un izvēloties attiecīgai mērķa grupai piemērotāko 

komunikācijas veidu veicināta cilvēku spēja saņemt nepieciešamos pakalpojumus; 

3) Organizētas apmācības mērķa grupai, veicinot indivīda interešu aizstāvību un 

komunicējot konkrētās vajadzības atbildīgajām iestādēm. Projektu plānots īstenot, sākot 

ar 02.01.2017.– 01.04.2017. Biedrības RASA projekta īstenošanai nepieciešamais 

finansējums ir 3000 EUR. Projekts tiks īstenots Rīgas pilsētā, Šarlotes ielā 1B un Cēsu 

ielā 8. Vairāk informācijas var uzzināt šeit. 

 

Kā sociālās uzņēmējdarbības likums attiecas uz vides jomu? 

26.07.2016. pl.16.00 Lapu ielā 17, biedrība “Zaļā brīvība”  aicina uz uz pēcpusdienas 

tēju un diskusiju kopīga vides organizāciju viedokļa izveidošanai.  Sabiedriskajai 

apspriešanai ir nodots Sociālās uzņēmējdarbības likumprojekts, un līdz 15. augustam 

ikvienam ir iespēja to komentēt. Likumā ir teikts, ka sociālā uzņēmējdarbība attiecas arī 

uz vides aizsardzību un saglabāšanu, tā ir "labvēlīgu sociālo ietekmi radoša 

komercdarbība sociālo pakalpojumu sniegšanai, iekļaujošas un pilsoniskas sabiedrības 

veidošanai, sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupu integrācijai darba 

tirgū, vides aizsardzībai un saglabāšanai, dzīvnieku aizsardzībai, vai kultūras 

daudzveidības nodrošināšanai". Kā šis likums attiecas uz vides jomu, un vai tas ir 

pietiekoši pielāgots uzņēmējdarbībai vides jomā? Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Iespēja apgūt arābu valodu 

No š.g. 8.augusta latviski runājošiem cilvēkiem būs iespēja piedalīties neformālās 

apmācībās, lai apgūtu arābu valodu sarunvalodas līmenī. Apmācības norisināsies 3 

mēnešu garumā divas reizes katru nedēļu Rīgā, Brīvprātības mājā, Lāčplēša ielā 70B-1. 

Arābu valodas apmācības norisināsies katru nedēļu pirmdienās, trešdienās plkst. 18.30-

20.30. Dalības maksa šajās apmācībās ir 90 EUR mēnesī, ja grupā ir 10 dalībnieku. 

Cenā iekļautas arī kafijas pauzes nodarbību laikā. Ierodoties uz pirmo nodarbību, tiks 

iekasēta maksa par visu mēnesi (8 nodarbības). Arābu valodas nodarbības vadīs 

Abdelhamids Elmarya, kurš ir arābu valodas pasniedzējs un darbojas Latvijas Arābu 

kultūras centrā. Lai pieteiktos apmācībām, pieteikumus, lūdzu, sūtīt uz e-pastu 

brivpratibasmaja@gmail.com līdz 1.augustam.  

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://nvo.lv/lv/news/publication/pilsoniskais-dialogs-interesu-aizstaviba-7442/
http://www.zalabriviba.lv/
mailto:brivpratibasmaja@gmail.com


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Kultūras ministre piekrīt LSA par mākslinieciskās prakses 

doktorantūras nepieciešamību 

14.07.2016. Latvijas Studentu apvienība (LSA) tikās ar Kultūras ministri Daci Melbārdi 

un apsprieda jautājumu par pētniecībā balstītas mākslinieciskās prakses doktorantūras 

programmu ieviešanu Latvijā, vienojoties par kopīgu tālāko darbu. Kultūras ministre 

sniedza atbalstu tam, ka studējošiem jāsniedz tiesības arī Latvijā iegūt mākslas doktora 

grādu, lai maģistra grādu ieguvušie studenti nebūtu spiesti doktorantūras studijas 

izvēlēties ārvalstīs, kur daudzviet jau īsteno pētniecībā balstītas mākslinieciskās prakses 

doktorantūras programmas. Lai rastu risinājumus šobrīd esošajiem 

problēmjautājumiem, kas liedz Latvijā īstenot šāda veida studiju programmas, LSA ar 

Kultūras ministriju vienojās, ka augustā tiks veidota darba grupa ar ekspertiem. Vairāk 

informācijas var atrast šeit. 

 

Dienas nodarbības bērniem „RADOŠUMS” 

25.-29.07.2016. jauniešu studija „BaMbuss”, Brīvības gatvē 204, Rīgā, aicina 

visus aktīvos un radošos mazos jauniešus (7-12 gadiem) piedalīties Dienas 

nodarbībās bērniem „RADOŠUMS”, kuras notiks katru dienu no plkst. 10. – 

16.00. Nodarbībās tiks attīstīts radošumu caur neformālajām aktivitātēm un radošajām 

darbnīcām, kurās tiks veidotas interesantas lietas un priekšmeti, dalībnieki zīmēs un 

līmēs, spēlēs spēles un rotaļas, kā arī apgūs ēst gatavošanu. Pieteikšanās elektroniski var 

līdz 20. jūlijam šeit . Dalībnieku skaits ierobežots. Vairāk informācijas vara atrast šeit. 

 

Jaunieši apgūst brīvprātīgā darba apli 

Projekta "Brīvprātība Latvijas simtgadei" ietvaros jaunieši, vecumā no 16 līdz 

25.gadiem, viņu atbalsta personas un NVO brīvprātīgie, kopā apguva brīvprātīgā darba 

apli un komunikācijas prasmes. Neformālās apmācības vadīja lieliska trenere, Gunta 

Kelle, kura ievadīja jauniešus brīvprātīgā darba principos, atbilstoši mūsu Valstī 

pieņemtajā Brīvprātīgā darba likumam. Vairums no projektā iesaistītajiem jauniešiem 

šādās apmācībās piedalījās pirmo reizi, atzīstot, ka tas noderēs ne tikai brīvprātīga 

darbā, bet arī savas ikdienas organizēšanā un darba karjerā. Vairāk informācijas var 

atrast šeit. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

V PASAULĒ 
 

 

Raksti par migrācijas procesiem 

Forced Migration Review (FMR) ir publikācijas par piespiedu migrāciju - pieejamas 

angļu, franču, spāņu un arābu valodās. Autori no visas pasaules cenšas analizēt cēloņus 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.lsa.lv/?p=5975
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScnTrUJCK2WfyfOvSDiQKFf2wRy3w6Kt4rNSbYB0DmJFcznHg/viewform?c=0&w=1
http://www.jsbambuss.lv/
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.1762214603994328.1073741884.1625382464344210&type=3


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

un ietekmes. Pārvietošana ir viens no trim "tradicionālajiem" ilgtspējīgiem risinājumiem 

bēgļiem. Tas ietver bēgļu atlasi un nodošanu no valsts, kurā viņi lūdz aizsardzību 

trešajai valstij, kura ir piekritusi uzņemt viņus. Pasaulē tiek pārvietoti mazāk nekā viens 

procents no bēgļiem. FMR aicina iesūtīt rakstus, kuri atspoguļo ar migrāciju saistītos 

jautājumus. Savus rakstus var iesniegt līdz 2016.gada 10.oktobrim. Vairāk informācijas 

var atrast šeit. 

 

Konference par pretdiskriminācijas jautājumiem 

26.-31.10.2016. Ohridā, Maķedonijā notiks UNITED konference "Living Together: 

Transform a divided past into our common future". Pieteikties konferencei var līdz 

15.augustam. UNITED aicina aktīvistus pievienoties konferencei. Vairāk informācijas 

var atrast šeit. 

 

 

Seko eLPA jaunumiem arī citur: 

            

                  

                                              elpa_riga  

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.fmreview.org/resettlement.html
http://www.unitedagainstracism.org/conferences/upcoming-conference/
https://twitter.com/alianse
http://www.draugiem.lv/nvo/
https://www.facebook.com/CivicAllianceLatvia
http://www.ir.lv/profils/46535/
http://www.prakse.lv/enterprise/319
http://www.lvportals.lv/saraksts.php?k=emuari
http://www.youtube.com/civicalliancelatvia

